
13市国民健康保険診療報酬一人当たり費用額

一人当たり
費用額（円）

順位

1 下関市 424,655 3 

2 宇部市 432,315 2 

3 山口市 406,476 6 

4 防府市 390,424 11 

5 下松市 356,488 13 

6 岩国市 401,136 7 

7 山陽小野田市 421,252 5 

8 光市 392,374 10 

9 柳井市 399,867 8 

10 美祢市 488,790 1 

11 周南市 383,301 12 

12 萩市 399,313 9 

13 長門市 423,773 4 

市平均 408,540 

※平成２６年度・平成２７年度は年報数値。平成２８年度は山口県国民健康保険団体連合会提供の医療費統計数値。

※一般被保険者及び退職被保険者分を集計。

※一人当たり費用額は、療養諸費（医科・歯科・調剤・食事生活療養費・訪問看護療養費・療養費・移送費）を被保険者数で除したもの。

平成２６年度



13市国民健康保険診療報酬一人当たり費用額

1 下関市

2 宇部市

3 山口市

4 防府市

5 下松市

6 岩国市

7 山陽小野田市

8 光市

9 柳井市

10 美祢市

11 周南市

12 萩市

13 長門市

市平均

※平成２６年度・平成２７年度は年報数値。平成２８年度は山口県国民健康保険団体連合会提供の医療費統計数値。

※一般被保険者及び退職被保険者分を集計。

※一人当たり費用額は、療養諸費（医科・歯科・調剤・食事生活療養費・訪問看護療養費・療養費・移送費）を被保険者数で除したもの。

13市国民健康保険診療報酬一人当たり費用額

一人当たり
費用額（円）

順位

449,691 4 

450,428 3 

434,613 7 

407,587 10 

388,610 13 

423,053 8 

439,000 6 

406,547 11 

439,652 5 

494,270 1 

403,432 12 

420,129 9 

451,939 2 

431,057 

※平成２６年度・平成２７年度は年報数値。平成２８年度は山口県国民健康保険団体連合会提供の医療費統計数値。

※一人当たり費用額は、療養諸費（医科・歯科・調剤・食事生活療養費・訪問看護療養費・療養費・移送費）を被保険者数で除したもの。

平成２７年度



13市国民健康保険診療報酬一人当たり費用額

1 下関市

2 宇部市

3 山口市

4 防府市

5 下松市

6 岩国市

7 山陽小野田市

8 光市

9 柳井市

10 美祢市

11 周南市

12 萩市

13 長門市

市平均

※平成２６年度・平成２７年度は年報数値。平成２８年度は山口県国民健康保険団体連合会提供の医療費統計数値。

※一般被保険者及び退職被保険者分を集計。

※一人当たり費用額は、療養諸費（医科・歯科・調剤・食事生活療養費・訪問看護療養費・療養費・移送費）を被保険者数で除したもの。

一人当たり
費用額（円）

順位

446,086 5 

466,243 3 

431,960 6 

419,226 9 

375,619 13 

426,517 7 

447,949 4 

423,399 8 

413,027 11 

528,953 1 

407,137 12 

416,625 10 

472,096 2 

434,663 

※平成２６年度・平成２７年度は年報数値。平成２８年度は山口県国民健康保険団体連合会提供の医療費統計数値。

※一人当たり費用額は、療養諸費（医科・歯科・調剤・食事生活療養費・訪問看護療養費・療養費・移送費）を被保険者数で除したもの。

平成２８年度



13市国民健康保険診療報酬一人当たり費用額

1 下関市

2 宇部市

3 山口市

4 防府市

5 下松市

6 岩国市

7 山陽小野田市

8 光市

9 柳井市

10 美祢市

11 周南市

12 萩市

13 長門市

市平均

※平成２６年度・平成２７年度は年報数値。平成２８年度は山口県国民健康保険団体連合会提供の医療費統計数値。

※一般被保険者及び退職被保険者分を集計。

※一人当たり費用額は、療養諸費（医科・歯科・調剤・食事生活療養費・訪問看護療養費・療養費・移送費）を被保険者数で除したもの。

資料２－１

一人当たり
費用額の伸び
（円）

対前年比率
（％）

▲ 3,605 99.20 

15,815 103.51 

▲ 2,653 99.39 

11,639 102.86 

▲ 12,991 96.66 

3,464 100.82 

8,949 102.04 

16,852 104.15 

▲ 26,625 93.94 

34,683 107.02 

3,705 100.92 

▲ 3,504 99.17 

20,157 104.46 

3,606 100.84 

※平成２６年度・平成２７年度は年報数値。平成２８年度は山口県国民健康保険団体連合会提供の医療費統計数値。

※一人当たり費用額は、療養諸費（医科・歯科・調剤・食事生活療養費・訪問看護療養費・療養費・移送費）を被保険者数で除したもの。

H２８とH２７との比較


